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GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Apoio e Fomento as Pesquisas Científicas, 

Tecnológicas e de Inovação na Educação Básica

Projeto Apoiado Un  SEDUC

Fortalecimento da Educação de Jovens e Adultos Aluno Atendido Un  SEDUC

Fortalecimento da Rede de Atendimento da Educação 

Especial nas Unidades de Referência

Pessoa Atendida Un  SEDUC

Implantação da Educação em Tempo Ampliado Escola Atendida Un  SEDUC

Implementação da Avaliação e Monitoramento da 

Aprendizagem

Avaliação Implementada Un  SEDUC

Implementação da Educação em Tempo Integral Aluno Atendido Un  SEDUC

Implementação da Educação no Campo Aluno Atendido Un  SEDUC

Implementação das Ações de Diversidade e Inclusão 

Educacional

Aluno Atendido Un  SEDUC

Implementação do Ensino Fundamental Aluno Atendido Un  SEDUC

Implementação do Ensino Médio e Ensino Médio 

Integrado à Educação Profissional

Aluno Atendido Un  SEDUC

Objetivo

Promover a Valorização dos Profissionais da Educação Básica

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Formação Continuada dos Profissionais da Educação 

Básica

Servidor Atendido Un  SEDUC

Fortalecimento de Ações de Fomento à Leitura Servidor do Magistério 

Atendido

Un  SEDUC

Qualificação da Gestão Educacional Pessoa Atendida Un  SEDUC

Baixo AmazonasRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 2.591.690,00Educação Profissional e TecnológicaPrograma Temático:

Baixo AmazonasRegião de Integração: R$ 3.407.521.653,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Sociedade de Direitos

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Incremento do número de vagas à educação 

profissional integrada subsequente

SEDUC12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

15,38

26,67

21,05

21,74

-

Número de pessoas qualificadas em 

educação profissional e tecnológica

SEDUC / 

SECTET

12/2018Unidade  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

460

590

620

750

710

Objetivo

Dinamizar a Oferta de Cursos de Educação Profissional e Tecnológica

Compromisso Regional

Implantar 02 Novos Cursos Técnicos em Santarém e Oriximiná

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Adequação e Melhoria da Infraestrutura Unidade Adequada Un  SECTET, SEDUC

Implementação da Educação Profissional 

Subsequente e Concomitante

Pessoa Atendida Un  SEDUC

Implementação de Escolas Tecnológicas Escola Implementada Un  SECTET, SEDUC

Qualificação Profissional às Potencialidades Locais Pessoa Qualificada Un  FCG, SECTET, SEDUC, 

SETUR

Realização de Cursos de Educação Tecnológica Aluno Atendido Un  EGPA

Baixo AmazonasRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Realização de Parcerias Interinstitucionais Parceria Realizada Un  SECTET, SEDUC

Baixo AmazonasRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 9.284.451,00Educação SuperiorPrograma Temático:

Baixo AmazonasRegião de Integração: R$ 3.407.521.653,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Sociedade de Direitos

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2023

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

UEPAPercentual 12/2018Taxa de evasão do ensino superior 1,222,10

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Taxa de Crescimento global anual da 

matrícula do ensino superior público estadual

UEPA12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

14,00

12,00

11,00

10,00

-6,00

Objetivo

Garantir a Adequação e Modernização da Infraestrutura Física e Tecnológica no Âmbito Acadêmico e Administrativo

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Aparelhamento Físico e Tecnológico de Unidades 

Acadêmicas e Administrativas

Unidade Aparelhada Un  UEPA

Reforma e Ampliação das Unidades Acadêmicas e 

Administrativas

Unidade Reformada Un  UEPA

Objetivo

Garantir a Produção e a Difusão de Conhecimento

Baixo AmazonasRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Implementação de Ações de Ensino, Pesquisa e 

Extensão

Pessoa Envolvida Un  UEPA

Incentivo a Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão Projeto Implementado Un  UEPA

Objetivo

Garantir o Acesso aos Cursos de Graduação e de Pós-Graduação

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Desenvolvimento dos Campi da Universidade do 

Estado do Pará

Campi Atendido Un  UEPA

Implementação da Avaliação de Desempenho 

Institucional

Avaliação Realizada Un  UEPA

Implementação de Cursos de Graduação Curso Ofertado Un  SECTET, UEPA

Implementação de Cursos de Pós-graduação Curso Ofertado Un  UEPA

Implementação de Políticas de Atendimento aos 

Discentes

Aluno Atendido Un  UEPA

Baixo AmazonasRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 1.759.815,00Esporte e LazerPrograma Temático:

Baixo AmazonasRegião de Integração: R$ 3.407.521.653,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Sociedade de Direitos

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Pessoas atendidas em ações diversas de 

esporte e lazer

SEDUC/SEEL12/2018Unidade  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

219

230

234

237

5

Objetivo

Ampliar o Acesso ao Esporte e ao Lazer, Promovendo a Cidadania e a Inclusão Social

Compromisso Regional

Concluir o Estádio de Futebol Colosso do Tapajós (Barbalhão), em Santarém

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Apoio ao Desenvolvimento de Ações e Eventos de 

Esporte e Lazer

Instituição Atendida Un  SEEL

Capacitação de Agentes Esportivos Agente Capacitado Un  SEEL

Construção de Equipamentos de Esporte e Lazer Equipamento Construído Un  SEEL

Difusão de Eventos Esportivos Evento Difundido Un  FUNTELPA

Fomento às Ações e Projetos Socioesportivos Pessoa Atendida Un  SEEL

Implementação de Ações Esportivas Educacionais Aluno Atendido Un  SEDUC

Baixo AmazonasRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 1.759.815,00Esporte e LazerPrograma Temático:

Baixo AmazonasRegião de Integração: R$ 3.407.521.653,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Sociedade de Direitos

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Pessoas atendidas em ações diversas de 

esporte e lazer

SEDUC/SEEL12/2018Unidade  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

219

230

234

237

5

Objetivo

Ampliar o Acesso ao Esporte e ao Lazer, Promovendo a Cidadania e a Inclusão Social

Compromisso Regional

Concluir o Estádio de Futebol Colosso do Tapajós (Barbalhão), em Santarém

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Apoio ao Desenvolvimento de Ações e Eventos de 

Esporte e Lazer

Instituição Atendida Un  SEEL

Capacitação de Agentes Esportivos Agente Capacitado Un  SEEL

Construção de Equipamentos de Esporte e Lazer Equipamento Construído Un  SEEL

Difusão de Eventos Esportivos Evento Difundido Un  FUNTELPA

Fomento às Ações e Projetos Socioesportivos Pessoa Atendida Un  SEEL

Implementação de Ações Esportivas Educacionais Aluno Atendido Un  SEDUC

Baixo AmazonasRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Incentivo à Formação de Atletas Atleta Atendido Un  SEEL

Realização de Eventos Esportivos e de Lazer Evento Realizado Un  SEEL

Baixo AmazonasRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 58.371.969,00Governança PúblicaPrograma Temático:

Baixo AmazonasRegião de Integração: R$ 3.407.521.653,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Crescimento Inteligente

Gestão Pública Presente

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2023

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

SEFAR$ em 

milhares

12/2018ICMS arrecadado 935.265,00701.494,00

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Índice de Agentes Públicos Certificados por 

Região

SEAD/EGPA06/2019Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

1,26

1,26

1,26

1,26

0,84

Objetivo

Ampliar a Atuação do Regime Próprio de Previdência Social

Objetivo

Aprimorar o Desenvolvimento de Pessoas

Compromisso Regional

Implantar os Serviços do Iasep no Município de Óbidos

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Assistência Médica e Odontológica Servidor Beneficiado Un  UEPA

Baixo AmazonasRegião:


